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Abstrakt

Název: Vliv celotělového vibračního tréninku na posturální stabilitu u sportující

populace.

Cíle: Cílem této práce je srovnání vlivu celotělového vibračního tréninku na

stabilitu lidského těla a posouzení možnosti využití této tréninkové

metody ke zlepšení posturální stability u vybrané sportující populace.

Metody: 15 převážně plážových volejbalistů (sportovců) bylo randomizovaným

výběrem rozděleno do dvou skupin. Experimentální skupina (n 8) kromě

vlastních tréninků cvičila dvakrát týdně na přístroji Power Plate, zatímco

kontrolní skupina (n 7) pokračovala v běžném tréninku plážového

volejbalu. Experimentální skupina se účastnila celkem dvanácti

cvičebních jednotek během šestitýdenní intervence. Hodnotili jsme

směrodatnou odchylku a průměr hodnot výchylek COP v předozadním,

medio- laterálním směru a celkovou dráhu COP. Pro tento účel jsme

použily tlakovou plošinu Footscan.

.

Výsledky: Ze získaných výsledků vyplývá zřetelná tendence zlepšení posturální

stability u plážových volejbalistů po šestitýdenní intervenci celotělovým

vibračním tréninkem. Nejvýraznějšího zlepšení došlo v testech flamengo

(stoj na jedné dolní končetině), ve kterém se celková dráha COP

zmenšila u všech probandů na pravé dolní končetině a u šesti z osmi

probandů na levé dolní končetině.

Klíčová slova: posturální stabilita, propriocepce, whole body vibration training, Power
Plate

Abstract

Title: Influence of whole body vibration training on postural stability in

selected sporting population

Objectives: The aim of this study is to compare the influence of whole body vibration

training on the stability of the human body and assessing the possibility

of using this training method to improve postural stability in selected

sporting population.

Methods: 15 mainly beach volleyball players (athletes) were randomly assigned into

two groups. Experimental group (n 8) in addition to their own training

practiced twice a week on the Power Plate, while the control group (n 7)

to continue the current practice of beach volleyball. The experimental

group participated in a total of twelve units during the six-week exercise

intervention. We reviewed the standard deviation and average values of

COP displacements in the anteroposterior, mediolateral and overall

direction of the COP path. For this purpose, we used pressure platform

Footscan.

Results: The results indicate a clear trend to improve postural stability at the

beach volleyball player after a six-week intervention, whole body

vibration training. Improvement was most noticeable in tests Flamengo

(standing on one leg), in which the total COP path decreased for all

probands at the right lower extremity and in six of the eight probands in

the left lower extremity.

Keywords: postural stability, proprioception, whole body vibration training, Power

Plate
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1. ÚVOD

Posturální stabilita je důležitá ve všech věkových i výkonnostních etapách lidské

populace. Bez zajištění správné postury se neobejdou nejen sportovci, ale všichni lidé

všech věkových kategorií. Dysfunkce posturálního systému se projevuje například

nekoordinovanými pohyby nebo zatěžováním pohybového ústrojí, které může vést

k přetížení a následnému zranění.

Jako aktivní hráčka plážového volejbalu a fyzioterapeut si uvědomuji důležitou roli

dobré funkce posturální stability, nejen vzhledem k podání nejlepších sportovních

výkonů, ale především k prevenci zranění. Proto jsem využila možnosti vyzkoušet nový

vibrační stroj a ověřit jeho možné účinky na posturální funkce. Pro tento účel jsem

absolvovala odborné školení a získala tak certifikát umožňující vést tréninkové jednotky

na vibračním stroji Power Plate.

V plážovém volejbalu je zapotřebí hned několika koordinačně náročných činností,

jež posturální stabilita ovlivňuje. Myslím tím například stabilní postoj, rychlou změnu

polohy, pohyb v písku představující nestabilní povrch, orientaci v prostoru a konečně

i pády do písku. Dalšími koordinačně náročnými sporty jsou tanec, gymnastika,

vzhledem k omezené ploše opory také bruslení, horolezectví, lyžování atd. Dobrá

funkce posturální stability má velký podíl na výsledném úspěchu také u sportů, jako je

například střelba a lukostřelba, či jezdectví.

Tato diplomová práce je určena k ověření účinků celotělového vibračního tréninku

na posturální stabilitu a jeho možného využití jako doplňku tréninkového programu

u sportující populace, v našem případě plážových volejbalistů.

Největším úskalím při posuzování vlivu cvičení na zlepšení posturální stability je

neustálená terminologie a různé výklady pojmů posturální stabilita, stabilizace, hluboký

stabilizační systém apod. To ztěžuje a ovlivňuje interpretaci dat. Je také ovlivněna volba

metodiky vyšetření či přístrojové možnosti. Je tedy důležité pro další výzkumy a jejich

validitu sjednotit terminologii a přesně definovat dané pojmy.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vibrace obecně

Termínem vibrace označujeme rytmický kmitavý pohyb hmotných těles, jehož

jednotlivé body oscilují kolem rovnovážné pozice. Vibrace jsou charakterizovány

frekvencí (kmitočtem), amplitudou (rozkmihem) a zrychlením (Paráková et al., 2008).

Kmit – periodicky se opakující část kmitavého pohybu.

Perioda (T) – doba v sekundách [s], za kterou proběhne jeden kmit a oscilátor dospěje

do stejné polohy jako v počátečním okamžiku.

Obr. č 1 Grafické zobrazení jedné periody

Frekvence ( f ) – vyjadřuje počet kmitů za jednu sekundu, jednotkou frekvence je Hertz

[Hz].

Obr. č 2 Grafické zobrazení kmitání v čase
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Amplituda (y) – je největší velikost okamžité výchylky (největší vzdálenost od

rovnovážné polohy).

Obr. č 3 Amplituda – v grafu znázorněna modrou šipkou

Rozdělení vibrací

a) Harmonické vibrace (sinusové vibrace) jsou případ periodického kmitání, které má

sinusový průběh

Obr. č 4 Příklad harmonických vibrací
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b) Neharmonické vibrace vznikají skládáním kmitů o různé frekvenci. Bývají často

příčinami zdravotních potíží spojených s vibracemi (Paráková, 2008).

Obr. č 5 Příklad neharmonických vibrací

(Lepil, 2007; Wikipedia.org; 2006)

Lidské tělo je neustále vystavováno vibracím z prostředí, například při jízdě

dopravními prostředky, stavebních pracích, při práci s vibrujícími nástroji, či vibracím

způsobeným silným akustickým polem. Tělo samotné můžeme brát jako mechanickou

soustavu vykazující řadu rezonančních frekvencí a odezva organizmu na účinek vibrací

je závislá na délce působení, směru a intenzitě vibrací a je ovlivněna mnoha dalšími

okolnostmi, jako je například postavení končetin, hlavy nebo celkový fyzický

i psychický stav. Z toho vyplývá, že vnímání vibrací naším organismem je komplexní

vjem zprostředkovaný hierarchií receptorů a dalších struktur i funkčních systémů

nervového aparátu. (Jandák, 2007; Paráková et al., 2008). Problematika vibrací je velmi

rozsáhlá, a ačkoli jsou známy a popisovány především nežádoucí vlivy vibrací (viz.

kapitola 2.3), v poslední době se objevují také studie potvrzující pozitivní účinky

cílených sinusových vibrací jak ve smyslu lokálního vibračního stimulu, tak v možnosti

využití celotělových vibrací. Podrobněji se těmito možnostmi budu zabývat v kapitole

2.2.2.

Z hlediska působení na lidský organismus můžeme vibrace rozdělit na celkové

a lokální, přičemž předmětem sledování v této práci budou celotělové vibrace a jejich

využití v celotělovém vibračním tréninku (Whole body vibration training).
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2.1.1 Lokální vibrace

Nejdříve byly lokální vibrace o vysoké frekvenci (80 – 120 Hz) využity ke studiu

fyziologických funkcí svalového vřeténka (De Gail et al., 1966). Eklung a Haghbarth

(1966) ve své experimentální práci definovali tonický vibrační reflex (dále TVR, viz

níže). Na základě tohoto poznatku se později pozornost přesunula na možnosti

medicínského využití lokálních vibrací a TVR k terapii poruch pohybového aparátu.

Právě využitím vibrací jako cíleného aferentního stimulu se v 60. letech minulého

století poprvé zabývali Eklung a Hagbarth (1966). Uvedli, že snížená aktivace

proprioreceptorů (na základě snížené schopnosti pohybu při progresivní

neuromuskulární nemoci) vede k částečné funkční deaferentaci, čímž ovlivňuje

centrální stav mozkové aktivity. Během vibrací kosterních svalů dochází k aktivaci Ia

aferentních vláken, které vedou k „dokonalé iluzi“ pohybu a aktivují se tak oblasti


[…]


vypočítává středy tlakového působení (COP).

Předmětem sledování této studie byl soubor složený z vrcholových plážových,

volejbalistů, jejichž nároky na dobrou posturální funkci jsou značné. Cílem této práce

bylo posoudit možné využití celotělového vibračního tréninku ke zlepšení posturální

stability u vybrané sportující populace, v našem případě, plážových volejbalistů. Ze

získaných dat je zřetelná tendence ke zlepšení posturální stability a na základě výsledků

můžeme vyhodnotit celotělový vibrační trénink jako vhodný doplněk k vlastnímu

tréninku. Do budoucna by bylo vhodné vytvořit statisticky významné studie, jež by

objektivně posoudili možnosti využití celotělového vibračního tréninku.
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Příloha 2 Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas probanda

Já, jméno příjimení, souhlasím s použitím záznamu o průběhu léčby, které se

účastním, za účelem zpracování diplomové práce. Diplomovou práci zpracuje Hana

Strachotová, studentka V. ročníku magisterského studia na katedře Fyzioterapie FTVS

UK v Praze.

Dále jsem byl seznámen s tím, že s cílem zachovat maximální anonymitu

nebudou v klinickém kolokviu uvedena osobní data, tzn. celé jméno a příjmení, rodné

číslo a identifikující podrobnosti.

Dále souhlasím s případným uveřejněním videozáznamů a fotografií, které však

budou pořízeny s cílem zachovat maximální anonymitu a případné identifikační znaky

budou zneviditelněny.

V Praze dne ………….............

............……………………….....

podpis
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Příloha 3 Hodnoty parametrů všech testů před a po intervenci u experimentální skupiny

PŘED PO PŘED PO PŘED PO PŘED PO PŘED PO PŘED PO PŘED PO PŘED PO

EXP 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8

SSOO x 4 3 5 3 6 6 5 3 4 5 4 4 4 2 4 4

y 8 4 11 6 10 11 16 10 17 6 9 9 7 8 13 20

ttw 186 186 154 115 118 139 182 135 152 155 114 93 129 131 168 165

SSZO x 3 3 3 6 3 6 6 4 4 5 2 2 3 3 4 4

y 7 5 11 10 9 11 10 7 9 8 11 9 8 7 16 13

ttw 149 226 165 137 145 167 219 147 168 227 134 126 147 117 183 184

USOO x 7 4 6 6 7 12 9 7 7 6 5 4 7 6 5 5

y 9 7 8 11 7 18 7 7 8 11 6 20 9 9 11 8

ttw 152 159 125 132 107 168 175 145 177 166 103 115 127 137 146 130

USZO x 6 10 7 10 10 17 14 11 18 15 8 4 13 8 7 9

y 12 6 8 16 24 18 11 9 19 19 11 12 13 15 15 13

ttw 135 174 185 240 260 236 273 233 346 373 164 132 274 220 168 180

FL L x 16 17 19 19 25 17 18 12 17 17 15 12 18 14 20 22

y 25 24 23 54 32 33 30 31 48 49 29 34 30 24 56 45

ttw 645 652 1567 944 1526 1001 1005 651 1883 1104 580 688 1185 875 1049 1019

FL P x 15 11 21 21 19 25 16 13 18 16 18 10 24 18 21 16

y 34 18 33 48 29 38 19 16 29 40 21 35 31 24 25 30

ttw 965 883 1686 962 1341 1222 781 597 1464 965 806 676 1689 976 1362 929

Zkratky uvedené v tabulce: SSOO – široký stoj otevřené oči,SSZO – široký stoj zavřené oči, USOO –

úzký stoj otevřené oči, USZO – úzký stoj zavřené oči, FL L – stoj na levé dolní končetině, FL P – stoj na

pravé dolní končetině, SD – směrodatná odchylka (σ), x – medio-laterální, y – antero-posteriorní rovina.

ttw – total trawel way
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Příloha 4 Obrázkový soubor cviků

1. Příprava k pohybu

a. Warm –up

Střídavé výstupy na Power Plate s přednožením

Frekvenční výskoky snožmo na plošinu

Střídavé výskoky jednonož na plošinu
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b. Protažení

Protažení zadní strany stehen Protažení přední strany stehen

Protažení vnitřní strany stehen Protažení zádových svalů

2. Vlastní cvičení

a. Koordinační a posilovací cvičení

Stoj na 1 DK se střídavou rotací trupu vpravo a vlevo
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Stoj s unožováním Stoj s přednožováním Stoj se zanožováním

Váha předklonmo

Stoj na 1 DK přes upažení s overbalem v ruce do předpažení a vzpažení
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Odbíjení s medicinbalem

Odbíjení s medicinbalem na 1DK

b. Stabilizační cvičení

Podpor na předloktí Vzpor

86

Podpor na předloktí s zanožením 1 DK Podpor na předloktí se skrčením 1D

Podpor na předloktí stranou Podpor na předloktí stranou s unožením

Vzpor s oporou DK na fyzioballu Vysoký vzpor s oporou DK na fyzioballu

Vzpor s oporou DK na medicinbalu + přidání zanožení
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Podpor na předloktí s oporou HK na fyzioballu

Leh na fyzioballu s rukama v bok pokrčené DK + zdvih a podsazení pánve

Leh na fyzioballu se skrčenou a přednoženou DK

Podřepy na 1 DK
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Podřepy s oporou

Výpad stranou

Výpad vpřed
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c.Relaxační cvičení

Leh na lavičce s DK na plošině Leh na břiše na lavičce s DK na plošině

Leh s oporou fyzioballu a DK na plošině

Leh na břiše s oporou fyzioballu a DK na plošině

Klek s oporou HK na plošině
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Podpor na předloktí klečmo s upažením 1HK na plošině

Leh s lýtky na plošině