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Předložená diplomová práce na téma „Vliv celotělového vibračního tréninku
na posturální stabilitu u vybrané sportující populace “ je zpracována na 77
stranách textu, za použití 55 literárních a jiných zdrojů, doplněna je třinácti
stranami příloh.

Práce představuje pilotní studii, ve které si autorka klade za cíl posoudit vliv
celotělového vibračního tréninku na posturální stabilitu. Šetření provedla na
vzorku 15 sportovců – plážových volejbalistů.

Diplomová práce má systematické členění – devět základních kapitol. Toto je
v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci.

V teoretických východiscích diplomové práce autorka hovoří o vibracích
obecně, zdůrazňuje jak možný přínos tak i nežádoucí účinky. Dále se věnuje
popisu přístroje Power Plate – od jeho popisu až k vlastnímu cvičení. Důležitou
pasáží v teoretických východiscích je kapitola „Posturální stabilita“ – s tímto
náročným tématem se autorka vypořádala dobře.

Experimentální část práce – jak již uvedeno výše – představuje pilotní studii.
Ke splnění stanovených cílů autorka pracuje s hodnocením posturální stability a
využívá za tímto účelem posturografickou metodu – plošinu Footscan. Uvedené
měření bylo u skupiny probandů provedeno před a po intervenci, která byla po
dobu 6 týdnů aplikovaná za pomoci přístroje Power Plate.

Metody řešení , které autorka zvolila k dosažení stanovených cílů jsou
vyhovující.

K formální stránce práce a k přístupu diplomantky, který byl velmi samostatný
po celou dobu experimentu, nemám žádných připomínek.

Lze konstatovat, že získané výsledky v diplomové práci budou přínosem pro
všechny oblasti – ať již oblast sportu, či prevence nebo terapie – kde se
pomůcky pracující na shodném principu jako Power Plate využívají. Vzhledem
k tomu, že výsledky byly získány u skupiny 15 probandů, bylo by záslužné
v započatém výzkumu pokračovat dále.

Dotaz pro obhajobu:
Uveďte konkrétní doporučení pro praxi pro využití pomůcky Power Plate.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce
kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc.
Hany Strachotové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně

v Praze 22.4. 2011

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS

POSUDEK
vedoucího diplomové práce